Муниципальное образование сельское поселение Болчары
(Кондинский район Ханты – Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 ноября 2019 г.				                                                                                   № 160
с. Болчары

	Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации сельского поселения Болчары от 21 октября 2019 № 139 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Болчары, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Болчары, их формирования, утверждения и реализации», постановления администрации сельского поселения Болчары от 08 ноября 2019 № 152 «О перечне муниципальных программ сельского поселения Болчары»:
1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории                                 от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года» (приложение).
2. Отделу по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары осуществлять контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014   № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.

Глава сельского поселения Болчары                                                                    С. Ю. Мокроусов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от  15.11.2019 № 160

Паспорт муниципальной программы
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Болчары
на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на плановый период до 2030 года»

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Болчары                  от 15.11.2019 № 160 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на плановый период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Болчары

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы
	Повышение защиты населения и территории сельского поселения Болчары  от угроз природного и техногенного характера, а так же повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Болчары

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для повышения эффективности мер защиты населения и территории сельского поселения Болчары от чрезвычайных ситуаций
2. Создание условий для укрепления пожарной безопасности в сельском поселении Болчары

	Подпрограммы и (или) основные мероприятия
	1. Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории сельского поселения Болчары от чрезвычайных ситуаций
2. Укрепление пожарной безопасности в сельском поселении Болчары

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы,
в том числе направленные на реализацию
в сельском поселении Болчары национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не реализуются

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	- увеличение доли населения сельского поселения Болчары, охваченного противопожарной пропагандой, до 100 %;
- обеспечение населенных пунктов сельского поселения Болчары  источниками противопожарного водоснабжения,  до 100 %;
- создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной (местной) автоматизированной системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, до 100 %;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020 – 2025 годы и на плановый период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Всего:
2020 год – 00,00;
2021 год – 00,00;
2022 год – 00,00;
2023 год – 00,00;
2024 год – 00,00;
2025 год – 00,00;
2026-2030 год – 00,00;

Раздел 1. О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики

Исходя из полномочий ответственного исполнителя муниципальной программы, не отражается информация о мерах, направленных на:
1.1.	Формирование благоприятного инвестиционного климата в соответствии со Стандартом деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе, разработанным автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», целевыми моделями упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года № 147-р «Об утверждении целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации и составов рабочих групп по мониторингу их внедрения», лучшими муниципальными практиками, выявленными по результатам Всероссийского конкурса лучших практик и инициатив социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, в том числе привлечение частных инвестиций для реализации инвестиционных проектов, отвечающих целям и задачам муниципальной программы.
1.2.Улучшение конкурентной среды за счет сокращения необоснованных внутренних и внешнеторговых барьеров, использования инструментов налогового и неналогового стимулирования, создания механизмов предотвращения избыточного регулирования, развития транспортной, информационной, финансовой, энергетической инфраструктуры и обеспечения ее доступности для участников рынка, повышения эффективности защиты конкуренции от антиконкурентных действий органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов посредством совершенствования антимонопольного регулирования.
1.3. Включение инновационной составляющей в муниципальную программу, в соответствии с ключевыми направлениями реализации Национальной технологической инициативы.
1.4. Повышение производительности труда за счет:
применения системы мотивации юридических лиц, осуществляющих модернизацию производства, предоставление услуг, оптимизацию производственных процессов, использование инновационных подходов в деятельности;
стимулирования снижения затрат на производство единицы продукции;
повышения квалификации работников предприятий и учреждений сельского поселения;
формирования культуры бережливого производства во всех отраслях социально-экономического развития сельского поселения;
осуществления контроля за достижением результата выполненной работы (оказанной услуги).
Муниципальной программой планируется обеспечить привлечение жителей поселений из числа граждан, общественных объединений, волонтерских движений к реализации мероприятий противоэкстремистской и правоохранительной направленности, по обеспечению и защите прав потребителей, а также противопожарных мероприятий.  В целях обеспечения пожарной безопасности при заключении контрактов в соответствии с действующим законодательством предусматриваются мероприятия для участников малого и среднего предпринимательства.

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – администрацией сельского поселения Болчары.
Ответственный исполнитель осуществляет:
- обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы;
- совершенствование механизма реализации муниципальной программы.
- расходование средств бюджета.
Должностные лица ответственного исполнителя муниципальной программы несут персональную ответственность за реализацию мероприятий и достижение показателей.
Механизм реализации муниципальной программы предполагает:
- разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения  Болчары, необходимых для ее выполнения, включая установление порядка расходования средств на реализацию мероприятий муниципальной программы;
- разработку и принятие локальных правовых актов, рекомендаций ответственного исполнителя муниципальной программы, необходимых для ее выполнения;
- передачу при необходимости части функций по ее реализации органу местного самоуправления администрации Кондинского района, учреждениям, подведомственным ответственному исполнителю;
- информирование общественности о ходе и результатах реализации мероприятий муниципальной программы через размещение на официальном сайте администрации сельского поселения Болчары.
В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться риски, которые в значительной степени окажут влияние на значение целевых показателей и на достижение результатов муниципальной программы.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№
показателя
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы*
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	2025

	Цель: Повышение защиты населения и территории сельского поселения Болчары  от угроз природного и техногенного характера, а так же повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Болчары

	1. Задача 1. Создание условий для повышения эффективности мер защиты населения и территории  сельского поселения Болчары от чрезвычайных ситуаций

	1.1.
	Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной (местной) системы оповещения  «С-40С» и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, до 100%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	100

	Задача 2. Создание условий для укрепления пожарной безопасности в сельском поселении Болчары

	2.1.
	Увеличение доли населения сельского поселения Болчары, охваченного противопожарной пропагандой, до 100%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	100

	2.2.
	Обеспечение населенных пунктов  сельского поселения Болчары источниками противопожарного водоснабжения, проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	100

	2.3
	Обеспечение работоспособности систем противопожарного оповещения объектов муниципальной собственности
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	100

*Базовый показатель отражает значение показателя по состоянию на 01 января 2019 года.

                                                                                                                                                                            Таблица 2

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№
п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы
(связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств
на реализацию мероприятий

	Финансовые затраты на реализацию (тыс.рублей)

	в том числе

	Всего

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 – 2030

	1.1
	Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной (местной) системы оповещения  «С-40С»
и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, до 100%
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 1

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности
	Администрация сельского поселения Болчары
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	[bookmark: _GoBack]0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 2

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Непрогнозируемые изменения федерального и регионального законодательства, связанные с расширением полномочий, не обеспеченных бюджетным финансированием, выделенным на выполнение муниципальной программы
	Предупреждение риска осуществляется посредством проведения мониторинг планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации и Ханты – Мансийского автономного округа – Югры,  оперативного реагирования на изменения федерального законодательства в части принятия соответствующих нормативных актов

	2
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на реализацию муниципальной программы, что повлечет пересмотр ее стратегических задач или снижение ожидаемых эффектов от ее реализации
	Предупреждение риска осуществляется посредством планирование бюджетных расходов с применением методик оценки их эффективности, обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям программы, в соответствии с ожидаемыми конечными результатами

	3
	Невыполнение или ненадлежащее исполнение  договоров (контрактов)
	Предупреждение риска осуществляется посредством применения превентивных мер, связанных с привлечением общественности к приемке выполненных работ у исполнителей работ (оказанных услуг) по заключенным договорам (контрактам)

Приложение к муниципальной программе

Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1
	Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной (местной) системы оповещения
«С-40С»
и информирования населения о чрезвычайных ситуациях
	Ежеквартальная проверка работоспособности систем оповещения во всех населенных пунктах, составление актов проверки, но в следствии длительной эксплуатации,
выработки ресурса требуется ремонт либо замены системы.
Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров)
	Постановление Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры                      от 09 октября 2013 года № 411-п «О государственной программе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы и на период до 2030 года»

	2
	Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности

	Размещение на информационных стендах и официальных сайтах поселения, а также распространение среди населения памяток и иных информационных материалов противопожарной направленности.
Реализация мероприятия предусмотрена посредством деятельности народной дружины поселения.
Содержание подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения, заполнение  их водой, утепление, проведение текущего ремонта.
Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
Обслуживание и поддержание в исправном состоянии автоматической системы оповещения при пожаре.
Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров)
	Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Постановление Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры  от 09 октября 2013 года № 411-п «О государственной программе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры  «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре                на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года»